[image: image1.jpg]

Совет

Новолабинского сельского поселения

Усть-Лабинского района

РЕШЕНИЕ

от 06 февраля 2019   года                                                                           № 1

ст.Новолабинская                                                                     протокол № 63
О ежегодном отчете главы Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района о результатах своей деятельности

и деятельности администрации Новолабинского сельского поселения

 за 2018 год
Заслушав и обсудив отчет главы Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района Артема Эдуардовича Саремата о результатах своей деятельности и деятельности администрации Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района за 2018 год, Совет Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района, руководствуясь ст.35 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьёй 31 устава Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района, р е ш и л:

1. Признать работу главы и администрации Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района Артема Эдуардовича Саремата за 2018 год удовлетворительной.

2. Общему отделу обнародовать отчет главы и администрации Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района о результатах деятельности за 2018 год и информацию о работе Совета Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района  за 2018 год в установленном порядке и разместить на официальном сайте администрации Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района в сети «Интернет» (www.novolabinskoesp.ru).

          3. Контроль за выполнением настоящего решения  возложить на главу Новолабинского  сельского поселения Усть-Лабинского района А.Э.Саремата.

          4. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Новолабинского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                                     А.Э.Саремат

ОТЧЕТ ГЛАВЫ НОВОЛАБИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА О РЕЗУЛЬТАТАХ РАБОТЫ

ЗА 2018 ГОД И ПЕРСПЕКТИВАХ НА 2019 ГОД.

В соответствии со статьей 36 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправлении в Российской Федерации» и Уставом Новолабинского сельского поселения я, как глава поселения, представляю депутатам Совета отчет о результатах своей деятельности и деятельности администрации поселения за 2018 год. Мы сегодня собрались, чтобы обсудить результаты нашей с Вами совместной работы. Поэтому анализировать и строить планы на будущее мы, конечно, должны вместе. (слайд 1,2).
На 01.01.2018 года постоянное население станицы составляет– 3756 человек, жители 19 национальностей.
Площадь поселения 8312 га.

В населенном пункте 33,05 км улично-дорожной сети.

Водопроводная система поселения представлена четырьмя водозаборами и 22,21 км. водопроводных линий.
Бюджет 2018 года составил – 15230,5 тыс. руб. в т.ч. собственные доходы от налогов и др. поступления 8725,9 тыс. руб. (слайд 3, 4)
- субсидии – 3202,5 тыс. руб., субвенции – 204,9 тыс.руб., дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности – 3096,4 тыс.руб.
Доходная часть бюджета за год выполнена на 102%. Поступление по НДФЛ 102%, по ЕСХН 100%, поступления земельного и имущественного налогов выполнены на 100%.

За счет бюджета Новолабинского сельского поселения сформированы и исполнены:

1. Бюджет КДЦ «Новолабинский» 4960,0 тыс. руб., в т.ч. заработная плата и начисления – 3909,2 тыс. руб., оплата коммунальных услуг – 526,7 тыс.руб., приобретение строительных материалов и мебели для музея – 115,2 тыс.руб. , бухгалтерское обслуживание – 206,5 тыс.руб., , приобретение окон и дверей – 120,2 тыс.руб., (слайд 5,6) огнезащитная обработка – 37,4 тыс. руб.
2. Бюджет спортивного центра 250,4 тыс. руб. в т.ч. заработная плата с начислениями – 216,9 тыс. руб. (слайд 7)
3. Бюджет сельской библиотеки 1567,7 тыс. руб., в т.ч. заработная плата с начислениями – 1381,7 тыс. руб. (слайд 8), бухгалтерское обслуживание – 46,0 тыс. руб., приобретение « Библиосервис» (электронный каталогизатор) – 40,0 тыс. руб.
4. Бюджет администрации 4776,3 тыс. руб. в т.ч. заработная плата с начислениями сотрудников 3074,3 тыс. руб. (слайд 9, 10).
Корректировка проекта зон санитарной охраны 4 водозаборных зон – 127,5 тыс. руб.
Проведен ремонт асфальтного покрытия по улице Калинина участок от ул. Свободной до ул. Свердлова), проведен ямочный ремонт и ремонт асфальтобетонного покрытия улиц Калинина,  Красноармейская, Кирова, Мира, Свободная и Маяковского на сумму 501,3 тыс. руб. Установлены дорожные знаки – 99,6 тыс. руб., нанесена осевая разметка улиц и пешеходных переходов – 46,6 тыс. руб.
Оплата уличного освещения и ремонт – 453,7 тыс. руб., покос сорной растительности – 20,0 тыс. руб., отлов собак – 32,0 тыс. руб.
Для бесперебойной подачи воды населению администрацией предпринимаются меры необходимые для получения лицензии на право пользования недрами на четыре водозаборные скважины, проводятся согласования в соответствующих надзорных органах. Для этого в соответствии с муниципальным контрактом разрабатываются гидрогеологические обоснования скважин, сумма 72,0 тыс. руб.
Проведены лабораторные исследования питьевой воды из 4 скважин и водопровода на территории поселения на сумму 82,0 тыс. руб. Проведен ремонт водопроводной системы, в том числе аварийный (устранено 39 порывов). Приобретены 2 насосных агрегата, 1200 м. трубы полиэтиленовой на общую сумму 306,3 тыс. руб.

Кроме того за счет бюджета погашена задолженность МБУ «Рассвет» (по исполнительным листам на сумму 892,00 тыс. руб., в том числе привлеченные средства бюджетного кредита 772 тыс. руб.
Администрацией, согласно муниципального контракта с Центром защиты леса выполнены работы по лесопатологическому обследованию древесно-кустарникового насаждения территории парка по улице Калинина - 770 деревьев, сумма 79,8 тыс. руб. В результате работ установлен видовой состав деревьев, текущее физиологическое состояние и  жизнеспособность. Даны рекомендации какие деревья относятся к аварийно опасным и подлежат удалению. В течении летнего периода производился покос сорной растительности в парке, сумма затрат 99,9 тыс. руб. Работы по приведению парка в надлежащее состояние будут продолжены в соответствии с заключением Центра защиты леса.

В период с 04.11.2016 года по 23.09.2018 года Рулевым А. И., администрацией, Советом ветеранов войны и труда Новолабинского сельского поселения, Советом ветеранов Вооруженных сил и правоохранительных органов Усть-Лабинского района, а также Правдуной С.А., Симоновым С.А.  проводились мероприятия по установлению имен погибших и пропавших без вести фронтовиков в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, жителей станицы Новолабинской.

Результатом проведенной работы стало издание Книги Памяти станицы Новолабинской о ветеранах станицы, вернувшихся домой с Победой и участниках, погибших и пропавших при защите Отечества, а также уточнение имён еще 88 фронтовиков-новолабинцев, погибших и пропавших без вести в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, не внесенных на Мемориал. В работе  использовались материалы районной Книги Памяти, материалы сайтов Интернета  «Подвиг народа в Великой Отечественной войне», «Подвиг народа», «Мемориал», а также именные списки безвозвратных потерь по Усть-Лабинскому РВК Краснодарского края, документы концентрационных лагерей гитлеровской Германии и другие документы. Все уточненные имена фронтовиков внесены дополнительным списком на Мемориал «Скорбящая мать» на отдельной  мемориальной доске. – 181,0 тыс. руб.
На территории поселения функционируют 3 казенных подведомственных учреждения культуры и спорта: Дом культуры, сельская библиотека, спортивный центр «Олимп».

Все учреждения работают согласно утвержденных планов работы, активно взаимодействуют с учреждениями образования, Советом ветеранов, обществом инвалидов, казачьим обществом.
В 2018 году команда поселения заняла третье место по итогам ежегодной спартакиады Усть-Лабинского района включающей 30 видов спорта, став чемпионами по таким видам спорта как: армспорт, перетягивание каната, пляжный волейбол (женщины), пляжный волейбол (мужчины), волейбол (женщины), кросс. Завоевали призовые места по таким видам спорта как: гиревой спорт, волейбол (мужчины), бадминтон, стрельба, настольный теннис, нормы ГТО, спортивная семья, масреслинг. (слайд 11).
В октябре наша команда представляла Усть-Лабинский район в финале спартакиады трудящихся Краснодарского края по волейболу.
В апреле 2018 года в краевых соревнованиях спортивных семей команда из Новолабинской заняла второе место.

Спортсмены из Новолабинской защищали честь района в краевых соревнованиях по гиревому спорту, перетягиванию каната, легкой атлетике.

Библиотека существует с декабря 1948г. (слайд 12)
Фонд библиотеки: 23 763 экз;

В библиотеке работают клубы по интересам: семейный «Семья начало всех начал», для взрослых читателей «Открытая книга» для детей «Друзья природы», «Книголюб», «Лунтик» (театральный), волонтёрский отряд «Лидер» (юношество)

За истекший период:

читателей – 1811 ч. из них 807 ч. дети;

проведено всего 136 мероприятий, которые посетило 2678 чел.

Библиотека сотрудничает со всеми учреждениями и организациями, находящимися на территории Муниципального образования. Совместные мероприятия проводились с КДЦ «Новолабинский», обществом инвалидов, службой социального обслуживания, детским садом, школой, отделением соцзащиты (слайд 13)
Постоянно совершенствовалась культурно-просветительская деятельность: организованы и проведены мероприятия способствующие активизации интереса к истории России и Кубани, приобщению читателей к художественным и духовным традициям народной культуры, повышению роли русского языка и русской классической литературы, популяризации здорового образа жизни.
Библиотека традиционно принимала участие в краевых и районных конкурсах: «Я присягал родной Кубани…», «Лучший сценарий, посвященный году экологии», буктрейлер «Поэт, прозаик, драматург», посвященный 200-ю А.К.Толстого, конкурс оформления читального зала «Новогоднее настроение», где конкурсантами были заработаны благодарственные грамоты, дипломы 1-й и 3-й степеней, а также благодарность за значительный вклад в развитие культуры.

За 2018 год творческие коллективы МКУК «КДЦ «Новолабинский» приняли участие в районных, краевых и всероссийских фестивалях и конкурсах, получили дипломы и кубки лауреатов и участников, гранпри,  ценные призы. Участвовали в  «День района», в выставочном комплексе «Атамань», во всекубанском конкурсе «Полифония сердец» лауреаты I степени. (слайд 14)
За истекший период прошли такие крупные мероприятия, как масляничные массовые гуляния, концерты посвященные 23 февраля и 8 марта, празднование Дня Победы в ВОВ, день станицы, новогодние представление, был подготовлен и проведен районный фестиваль по программе антинарко. (слайд 15)
За счет собственных средств проведен ремонт чести водопровода дома культуры, ремонт звукового оборудования, заменены 4 окна в кабинетах и фойе, заменен эвакуационный выход, заменено большое окно,  частично заменена одежда сцены, закуплена мебель и стенды для оформления экспозиции музея.
Проведен косметический ремонт мемориала и памятника.
На территории Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района с 2007 года создан Совет по профилактике правонарушений, в состав которого входят представители администрации, школы, учреждений культуры, депутат, атаман ХКО Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района, специалист по социальной работе отделения профилактики семейного неблагополучия Усть-Лабинского комплексного центра социального обслуживания «Рассвет». Заседания Совета проводятся ежемесячно.
За истекший период проведено 12 заседаний. По результатам проведения профилактических мероприятий ограничились рассмотрением на Совете по профилактике – 41 чел.

В рамках реализации Закона 1539-КЗ в 2018г. проведено рейдовых мероприятий – 43.

Посещены семьи – 44 раза; проводится разъяснительная работа с родителями (слайд 16)
Количество выявлений несовершеннолетних за 2018 г. – 1.
Специалистами администрации, участковым уполномоченным, специалистом соц. защиты проводится работа по посещению семей, профилактические беседы, рейдовые мероприятия. Подведомственные учреждения организуют досуговые мероприятия для таких семей.

За 2018 год в администрацию поселения поступило 43 обращений граждан, в том числе 13 письменных. Основной тематикой обращений являются ремонта дорог и газификации, уличное освещение, межевые споры, оформления права собственности, благоустройство, налогооблажение. (слайд 17)
Отмечу работу наших председателей квартальных комитетов. Именно они осуществляют информирование населения о проводимых профилактических мероприятиях, распространяют памятки населению, информируют нас о проблемах и происшествиях на их участках.
Благодаря председателям квартальных комитетов была проведена уборка в парке на ул. Калинина (восточная часть) на площади 2,5 га, убраны поваленные деревьев, вырублена поросль, обрезаны сухие ветки, подрезаны кроны деревьев и пр. (слайд 18).
Территория убрана от мусора (пакеты, пластик, стекло, бетон и т.д.). В уборке территории приняли участие 16 человек, в общей сложности сделано более 60 выходо-дней. Работы проводились по воскресениям с 12 до 17 часов.

Так же была проведена работа по уборке кладбища и прилегающей территории.
Санитарный порядок в поселении зависит от каждого жителя, начать надо со своего двора и улицы. Администрация, только вместе с жителями может содержать станицу в полном порядке и от нас зависит, что мы оставим своим детям и внукам.
С февраля 2018 года на территории станицы организован еженедельный вывоз мусора, осуществляемый специализированной организацией ООО «Экостандарт». На сегодняшний день заключено  486  договоров, что, конечно же недостаточно. Но хотелось бы отметить рост сознательности граждан, ведь еще в 2017 году договора на вывоз мусора с МБУ заключали единицы.
На территории поселения 1422 личных подсобных хозяйств, площадь 328 га Основное направление ЛПХ – выращивание продукции растениеводства.

14 КФХ, площадь земель 468 га. Основное направление КФХ – выращивание зерновых культур.
За последние годы в поселение отмечается тенденция к значительному сокращению поголовья КРС в личных подсобных хозяйствах.
Администрация Новолабинского сельского поселения оказывает консультативные услуги по вопросу порядка предоставления субсидий малым формам хозяйствования в агропромышленном комплексе, помощь в оформлении документов на получении субсидий, предоставляет выписку из похозяйственной книги.

По-прежнему остается сложной обстановка с водоснабжением поселения. По мимо износа водопроводной сети, возникают проблемы в части своевременной оплаты населением потребленной воды. Согласно договора, абонент должен оплачивать услуги ежемесячно. В 2018 подано с суд 7 исковых заявлений о взыскании задолженности на сумму более 91,9 тыс.руб. По всем искам вынесены решения в пользу МБУ. На сегодняшний день погашено 52,0 тыс.руб, 39,9 тыс. руб. должны быть погашены в установленный срок или взысканы через службу судебных приставов.
За 2018 год: (слайд 19)
Выдано справок (в т.ч. архивных) – 1471 шт.

Сформировано и выдано квитанций налогоплательщикам – 320 шт.

Выдано характеристик – 130 шт.

Выдано выписок (из лицевого счета жилого помещения, на домовладение, на земельный участок) – 120 шт.
Приоритетными задачами на 2019 год ставлю:
- замена фасадного окна в доме культуры;
- ремонт водопроводной сети в том числе за счет средств краевого бюджета на условиях софинансирования участвуя в краевых программах;
- ремонт и содержание дорог местного значения на территории поселения в том числе за счет средств краевого бюджета на условиях софинансирования участвуя в краевых программах.
Благодарю Вас за внимание. (слайд 20)